
© Valsts kanceleja, 2024

Pirms divdesmit gadiem – 29. martā  
– Latvija kļuva par pilntiesīgu 
Ziemeļatlantijas līguma organizācijas 
(NATO) dalībvalsti, tādējādi apliecinot, 
ka savu nacionālo drošību un aizsardzību 
tā garantēs, sadarbojoties ar pārējām 
dalībvalstīm. Izvēli par labu aliansei 

galvenokārt noteica Vašingtonas 
līguma 5. pantā definētais kolektīvās 
aizsardzības princips, kas paredz, ka 
bruņots uzbrukums vienai vai vairākām 
alianses dalībvalstīm nozīmē uzbrukumu 
arī pārējām. Kopš alianses dibināšanas 
1949. gada 4. aprīlī šis princips nav ticis 

apšaubīts, ir pierādījis savu rīcībspēju 
mūsdienu sarežģītajā starptautiskajā 
situācijā un īpašu lomu iegūst apstākļos, 
kad notiek Krievijas pilna mēroga agresijas 
karš pret Ukrainu. 

1. attēls.  

LATVIJAS 20 GADI NATO
1. attēls.  

NATO un tā sabiedroto karogu 
nolaišanas ceremonija vecajā alianses 
štābā Briselē, 2019. gada 10. jūlijs. 

Foto no NATO oficiālās tīmekļvietnes, 
www.nato.int

LATVIJAS 20 GADI NATO
1



© Valsts kanceleja, 2024

Līdz ar aukstā kara beigām NATO 
pārskatīja savu stratēģiju un nolēma 
iedibināt jaunas sadarbības formas 
ar tām valstīm, kuras vēlas kopīgiem 
spēkiem piedalīties starptautiskās 
drošības stiprināšanā. 1991. gadā alianse 
izveidoja Ziemeļatlantijas Sadarbības 
padomi (NACC), kurā bija pārstāvēta arī 
Latvija. 1994. gada 14. februārī Latvija 
pievienojās tajā pašā gadā izveidotajai 
NATO programmai “Partnerattiecības 
mieram” (Partnership for Peace), kas 
sniedza iespēju saņemt NATO un tās 
dalībvalstu atbalstu aizsardzības sistēmas 
attīstībai. Ar šīs programmas atbalstu 
tika veidots Baltijas valstīs pirmais 
NATO standartiem atbilstošais bataljons 
(BALTBAT), kas divus gadus vēlāk sāka 
piedalīties starptautiskajās misijās līdzās 
NATO dalībvalstu spēkiem. 1999. gada 
23. aprīlī NATO samitā Vašingtonā Latvija 
kopā ar sešām citām kandidātvalstīm tika 
uzaicināta kļūt par alianses kandidātvalsti 
un uzsāka īstenot Rīcības plānu dalībai 
(Membership Action Plan) NATO.  
2002. gada 21. novembrī NATO samita 
laikā Prāgā Latvija saņēma uzaicinājumu 

Latvijas ceļš uz NATO

2. attēls.  

Rīgas pils Svētā Gara tornī svinīgi 
pacelts NATO karogs, 2019. gada  
19. martā. 

Fotogrāfs Ēriks Kukutis. 

Aizsardzības ministrijas arhīvs

2. attēls.  

pievienoties aliansei. Savukārt jau  
2004. gada 29. martā Latvija kļuva 
par pilntiesīgu NATO dalībvalsti, 
apliecinot, ka mērķtiecīgs un konsekvents 

darbs pie valsts drošības un aizsardzības 
politikas un militāro spēju veidošanas ļāvis 
īsā laikā iekļauties pasaules spēcīgāko 
valstu aliansē.

LATVIJAS 20 GADI NATO
2



© Valsts kanceleja, 2024

Latvijas dalība NATO nozīmē ne tikai savas 
un transatlantiskās telpas aizsardzību, 
bet arī piedalīšanos NATO vadītajās 
operācijās dažādās pasaules valstīs. 
Līdz 2018. gadam 3802 Latvijas karavīri 
ir piedalījušies drošības stiprināšanā 
Bosnijā un Hercegovinā (IFOR/SFOR), 

kur laikposmā no 1996. līdz 2004. gadam 
savu pieredzi likuši lietā 612 karavīri, 
1999. gadā Albānijā operācijas AFOR 
ietvaros darbojās astoņi Latvijas pārstāvji, 
bet Kosovā (KAFOR) 457 karavīri sniedza 
dažādu veidu atbalstu 2000.–2009. gadā. 
Daudzskaitlīgākā un ilgstošākā ir bijusi 

Latvijas dalība ISAF/RSM operācijā 
Afganistānā (2003.–2018. gads), kurā 
kopumā ir piedalījušies 2725 karavīri. 
2024. gadā Latvijas karavīri piedalās 
8 starptautiskās operācijās un misijās 
dažādās valstīs un pasaules reģionos – 
Irākā (NMI), Libānā (UNIFIL), Kosovā 

3. attēls. 

Latvijas kontingenta karavīri piedalās 
NATO vadītajā miera uzturēšanas 
operācijā Kosovā, 2022. gada  
12. novembris. 

Fotogrāfs Ēriks Kukutis. 

Aizsardzības ministrijas arhīvs
3. attēls. 

Latvija kopā ar NATO pasaulē

LATVIJAS 20 GADI NATO
3



© Valsts kanceleja, 2024

4. attēls.

4. attēls.

Mācības “Namejs 2022” militārajā 
poligonā “Mežaine”, 2022. gada  
30. septembris. 

Fotogrāfs Ēriks Kukutis. 

Aizsardzības ministrijas arhīvs

(KFOR), Izraēlā (UNTSO), Ukrainā, 

Vidusjūrā (EUNAVFOR MED IRINI), 

Hormuza jūras šaurumā un Globālajā 

koalīcijā pret ISIS. 

Lai padarītu NATO spēcīgāku un spējīgāku 

starptautisku krīžu risināšanā, alianses 

dalībvalstis izveidoja NATO Reaģēšanas 

spēkus (NRF), kas nodrošinātu ātru 

militāru reakciju krīžu gadījumā, kā arī 

aizstāvētu alianses dalībvalstis. Latvijas 

karavīri NATO Reaģēšanas spēkos piedalās 

kopš 2006. gada, pārstāvot tādas jomas 

kā nesprāgušās munīcijas neitralizēšana, 

militārie policisti, kājnieki, speciālo 

uzdevumu vienības karavīri, štāba 

virsnieki, kā arī mīnu meklēšanas kuģi 

ar apkalpēm. Līdz 2024. gadam kopējais 

iesaistīto karavīru skaits NATO Reaģēšanas 

spēkos ir vairāk nekā 3900.

Latvijas līdzdalība NATO starptautiskajās 

operācijās un NATO Reaģēšanas spēkos 

(NRF) palīdz attīstīt bruņoto spēku 

kaujas spējas, regulāri tās modernizēt 

un pilnveidot sadarbības mehānismus 

ar pārējām dalībvalstīm. Šādam mērķim 

kalpo arī dalība NATO militārajās mācībās, 

kurās Latvija piedalās kopš 1997. gada 

septembra. 

Latvija šajos 20 gados ir aktīvi 

piedalījusies NATO organizētajās mācībās 

gan Latvijā, gan ārvalstīs. Piedaloties 

tādās mācībās kā STEADFAST FOXTROT, ir 

stiprinātas bruņoto spēku spējas, attīstītas 

loģistikas un uzņemošās valsts atbalsta 

spējas. Kiberaizsardzības speciālisti aktīvi 

piedalās NATO organizētajās mācībās 

CYBER COALITION. Kopš 2011. gada 

Latvija uzņem NATO ikgadējās augstākās 

vadības mācību STEADFAST PINNACLE un 

LATVIJAS 20 GADI NATO
4



© Valsts kanceleja, 2024

5. attēls.

5. attēls.

Starptautiskās militārās mācības 
“BALTOPS 23” Latvija, 2023. gada  
6. jūnijs. 

Fotogrāfs Gatis Indrēvics.

Aizsardzības ministrijas arhīvs

STEADFAST PIRAMIDE dalībniekus.  
2023. gadā visaptverošas valsts 
aizsardzības mācības NAMEJS tika 
organizētas ciešā sadarbībā ar Latvijā 
izvietoto NATO struktūrvienību – 
Daudznacionālās divīzijas Ziemeļu štābu. 
Šī veiksmīgā sadarbība tiek turpināta un 
pastāvīgi pilnveidota.  

2023. gadā norisinājās vienas no 
lielākajām mācībām Baltijas jūras reģionā 
BALTOPS 23, kurās piedalījās 17 NATO 
dalībvalstis, tajā skaitā arī Somija jau 
kā pilnvērtīga NATO dalībvalsts, un 
partnervalstis. Mācībās tika izmantoti 40 
kuģi, 2 zemūdenes, 4 valstis nodrošināja 
jūras desanta spēkus, kā arī mācībās 
piedalījās 9 gaisa kuģi. Mācību mērķis bija 
demonstrēt dažādu spēka veidu un ieroču 
šķiru vienību, savstarpējo sadarbību un 
operacionālo savietojamību ne tikai NATO 
ietvaros, bet arī kopā ar šīs organizācijas 
partnervalstīm. Mācību dalībnieki kopīgo 
vingrinājumu laikā demonstrēja gatavību 
kolektīvās aizsardzības nodrošināšanai 
Baltijas reģionā, tādējādi stiprinot 
reģionālo drošību un NATO atturēšanas un 
aizsardzības spēju.

LATVIJAS 20 GADI NATO
5



© Valsts kanceleja, 2024

Latvijas iestāšanās NATO nozīmēja arī 
alianses dalībvalstu solidāru atbildību par 
drošību valstī. Tādēļ kopš 2004. gada 
Latvijas gaisa telpu sargā sabiedroto 
lidmašīnas. 20 gadu laikā šajā militārajā 
operācijā ir piedalījušās 17 valstis, 
vairākas no tām atkārtoti. Baltijas gaisa 
telpu līdz šim ir sargājuši ASV, Beļģijas, 
Čehijas, Dānijas, Francijas, Apvienotās 
Karalistes, Nīderlandes, Norvēģijas, 
Polijas, Portugāles, Rumānijas, Spānijas, 
Turcijas, Vācijas, Kanādas, Ungārijas un 
Itālijas gaisa spēku kontingenti. 

2006. gadā Latvija bija atbildīga par NATO 
samita rīkošanu un dalībvalstu augstāko 
amatpersonu uzņemšanu. Rīgas samita 
laikā Latvija kļuva par starptautiskās 
drošības diskusiju vietu, kur sprieda par 
drošības uzlabošanu Afganistānā, alianses 
partnerības stiprināšanu un sadarbību 
ar starptautiskajām organizācijām. 
Tieši šīs tikšanās laikā likti pamati Rīgas 
konferencei, kas ir kļuvusi par nozīmīgāko 
drošības forumu Ziemeļeiropā. 

NATO klātbūtne Latvijā –  
ieguldījums Latvijas drošībā

6. attēls.

6. attēls.

Deviņpadsmitais NATO samits Rīgā, 
2006. gada 28.–29. novembris.

Latvijas Ārlietu ministrijas arhīvs

LATVIJAS 20 GADI NATO
6



© Valsts kanceleja, 2024

Pēc 2014. gada notikumiem Ukrainā, kas 
liecināja par ģeopolitiskām izmaiņām 
NATO austrumu robežas tuvumā un 
jaunu drošības izaicinājumu parādīšanos 
reģionā, alianses dalībvalstis Velsas un 
Varšavas galotņu tikšanās laikā pieņēma 
vairākus nozīmīgus lēmumus par NATO 
atturēšanas un aizsardzības spēju 
stiprināšanu Baltijas valstīs. Tie rezultējās 
ar bataljona lieluma NATO paplašinātās 

Kāpinām aizsardzības spējas
klātbūtnes (Enhanced Forward Presence) 
kaujas grupas izvietošanu Latvijā  
2017. gada jūlijā. Kopš 2014. gada 
Latvijā uzturas arī ASV vienības, kas 
nodrošina regulāru spēku nomaiņu. 

Vēl viens no soļiem drošības 
stiprināšanai Latvijā un reģionā kopumā 
ir daudznacionālās divīzijas “Ziemeļi” 
štāba izveide Ādažu bāzē 2019. gadā. 

7. attēls.

NATO Stratēģiskās Komunikācijas 
Izcilības Centra konference “Riga 
StratCom Dialogue 2023”, Latvijā,  
2023. gada 7. jūnijs.  

Foto no NATO Strategic 
Communications Centre of Excellence 
Facebook konta: StratComCOE

7. attēls.

Latvija, Dānija un Igaunija ir šīs divīzijas 
ietvarvalstis. Štābā pašlaik ir pārstāvētas 
13 valstis – Dānija, Francija, Kanāda, 
Latvija, Lielbritānija, Lietuva, Igaunija, 
Itālija, Polija, Spānija, Slovēnija, Vācija 
un Zviedrija. Galvenais daudznacionālās 
divīzijas štāba “Ziemeļi” mērķis ir 
nodrošināt vienotu komandvadību 
sabiedroto vienībām reģionā. 

Latvijas militāro spēju attīstīšanai 
NATO sniedz ļoti būtisku un apjomīgu 
finansiālu atbalstu NATO drošības 
investīciju programmas ietvaros, kas tiek 
investēts sabiedroto spēku uzņemšanai 
nepieciešamās infrastruktūras un 
apmācību nodrošināšanai valsts teritorijā. 

NATO klātbūtni Latvijā apliecina arī NATO 
stratēģiskās komunikācijas izcilības 
centrs (darbojas kopš 2014. gada). 
Centrs sniedz atbalstu NATO un tās 
dalībvalstīm stratēģiskās komunikācijas 
spēju uzlabošanā – pēta komunikācijas 
procesus, apkopo un analizē dalībvalstu 
pieredzi, kā arī veido vienotu izpratni par 
komunikāciju dalībvalstu vidū. Centra 
nozīme strauji pieaugusi līdz ar militāro 
un nemilitāro apdraudējumu spiedienu uz 
alianses dalībvalstīm.

LATVIJAS 20 GADI NATO
7



© Valsts kanceleja, 2024

Līdz ar Krievijas agresīvo iejaukšanos 
Ukrainā 2014. gadā, anektējot Krimu, 
un tam sekojušo brutālās karadarbības 
uzsākšanu 2022. gada 24. februārī, kā 
arī ar spriedzes saasināšanos gandrīz 
visos pasaules reģionos, NATO pārskatīja 
savu stratēģisko redzējumu. Madrides 
samita laikā 2022. gada jūnijā sabiedrotie 
pieņēma jaunu NATO Stratēģisko 
koncepciju, kas definē draudus un 
nākotnes izaicinājumus, uz kuriem 
alianses dalībvalstīm jābūt gatavām 
reaģēt. Alianses skatījumā Krievijas 
Federācija ir uzskatāma par nozīmīgāko 
un tiešāko draudu alianses drošībai. 
Krievija, uzsākot pilna mēroga iebrukumu 
Ukrainā, demonstrē vēlmi pārveidot 
pasaules ģeopolitisko kārtību. Bruņojoties 
un apdraudot kaimiņvalstis, ignorējot 
starptautisko tiesību normas un bruņojuma 
kontroles un ierobežošanas mehānismus, 
Krievija grauj likumos balstīto pasaules 
kārtību. Šīs ģeopolitiskās pārmaiņas notiek 
starptautiskā vidē, kurā civiliedzīvotājus 
apdraud terorisms, konflikti, 
kiberuzbrukumi, tehnoloģiju ļaunprātīga 
izmantošana un klimata pārmaiņu radītās 
sekas. NATO Stratēģiskajā koncepcijā 
uzskaitīta virkne praktisku soļu, kurus 
alianses valstis apņemas spert, lai 
aizsargātu savus pilsoņus. 

NATO stratēģija jaunā ģeopolitiskā realitātē

8. attēls.

NATO valstu un valdības vadītāju 
samitā Madridē, 2022. gada 29. jūnijā. 

Fotogrāfs Ilmārs Znotiņš. 

Valsts prezidenta kanceleja

8. attēls.

Madrides samita laikā tika apstiprināts 

arī jaunais NATO spēku modelis, paredzot 

lielāku skaitu un ātrāk pieejamu augstas 

gatavības vienību sabiedroto aizsardzībai. 

Sabiedrotie vienojās izveidot vēl četras 

daudznacionālas kaujas grupas Bulgārijā, 

Ungārijā, Rumānijā un Slovākijā, palielinot 

NATO daudznacionālo kaujas grupu 

skaitu līdz astoņām. Tādējādi alianse 

divkāršoja uz vietas esošo karaspēku no 

Baltijas jūras ziemeļiem līdz Melnās jūras 

dienvidiem, nostiprinot alianses austrumu 

flangu. Vienlaikus tika panākta vienošanās 

palielināt paplašinātās klātbūtnes kaujas 

grupas no bataljonu līdz brigāžu lielumam. 

Madrides samita laikā pieņemtie lēmumi 

par alianses atturēšanas un aizsardzības 

spēju stiprināšanu tika papildināti Viļņas 

samitā 2023. gadā, kad alianse paziņoja 

par jaunu aizsardzības reģionālo plānu 

apstiprināšanu un vienošanos par 

vajadzīgo resursu nodrošināšanu šo plānu 

izpildei atbilstoši nepieciešamībai.

NATO savas 75 gadu pastāvēšanas 

priekšvakarā apliecina, ka kolektīvās 

aizsardzības princips paliek nemainīgs un 

tiek konsekventi nostiprināts ar alianses 

kaujas spēju tālāku attīstību. NATO 

Stratēģiskā koncepcija un tai sekojošie 

lēmumi pierāda alianses spēju pielāgoties 

mūsdienu ģeopolitiskajiem draudiem un 

izaicinājumiem.

LATVIJAS 20 GADI NATO
8



© Valsts kanceleja, 2024

Latvija ir viena no tām valstīm, kura 
sniedza atbalstu Ukrainas drošības 
sektoram jau pirms Krievijas pilna mēroga 
iebrukuma 2022. gadā. Latvija līdz šim 
sniegusi atbalstu Ukrainas uzvarai  
650 miljonu eiro apmērā, kas padara mūsu 
valsti par vienu no aktīvākajām palīdzības 
sniedzējām Ukrainai. Ukrainas bruņoto 
spēku atbalstam Latvija piegādājusi 
“Stinger” pretgaisa aizsardzības sistēmas, 
Mi-17 helikopterus, ložmetējus un to 
munīciju, bezpilota lidaparātus, haubices 

un to rezerves daļas, degvielu, individuālo 
ekipējumu, sausās pārtikas uzturdevas 
karavīriem un citu Ukrainas bruņotajiem 
spēkiem nepieciešamo. 

Latvija ir nākusi klajā ar iniciatīvu veidot 
“Dronu koalīciju”1, kas būs būtisks 
atbalsts Ukrainai šajā kritiski svarīgajā 
karadarbības jomā. Tāpat Latvija apmāca 
Ukrainas karavīrus un sniedz medicīnas 
un rehabilitācijas pakalpojumus. 
2023. gadā apmācīti vairāk nekā 3000 

Kopā ar NATO sabiedrotajiem Ukrainai

9. attēls.

Fonds “Uzņēmēji mieram” sadarbībā ar 
Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem un 
Valsts policiju rīkotā akcija “Sasildīsim 
karavīrus Doneckā”, 2023. gada  
10. februāris. 

Fotogrāfs Gatis Dieziņš. 

Aizsardzības ministrijas arhīvs

9. attēls.

1 Dronu tehnoloģijas ir būtiski mainījušas karadarbības stratēģiju un taktiku. Dronu tehnoloģijām ir liela nozīme arī Ukrainas spēju arsenālā, un tie ir efektīvi, lai veiktu izlūkošanu un iznīcinātu pretinieku. Koalīcijas uzdevumi ir īstenot 
mērķtiecīgas un ātras dronu piegādes Ukrainai, kā arī attīstīt Latvijas un citu sabiedroto valstu dronu spējas.   

 Kas ir dronu koalīcija un kāds ir mūsu pienesums? - Nacionālo interešu klubs - RigaTV24 - XTV: https://xtv.lv/rigatv24/video/KrpYQKRbp0W-kas_ir_dronu_koalicija_un_kads_ir_musu_pienesums

Ukrainas bruņoto spēku karavīri. Latvija 
ir pievienojusies Eiropas Aizsardzības 
aģentūras plānotajam iepirkumam, lai 
kopīgi ar Norvēģiju un ES dalībvalstīm 
iepirktu Ukrainai nepieciešamo 155 mm 
artilērijas munīciju.

Latvija palīdzību Ukrainai sniedz valdības, 
nevalstisko organizāciju un sabiedrības 
līmenī. Piemēram, Aizsardzības 
ministrija sadarbībā ar organizāciju 
“Uzņēmēji mieram” par savāktajiem 
ziedojumiem Ukrainas bruņotajiem 
spēkiem piegādājusi transportlīdzekļus, 
bruņuvestes, binokļus un nakts 
redzamības iekārtas, kā arī citus valsts 
aizsardzībai nepieciešamos līdzekļus. 
Tāpat ar labdarības organizācijas  
“Ziedot.lv” palīdzību tiek vākti līdzekļi 
dažādām iniciatīvām, lai atbalstītu 
Ukrainu un tās iedzīvotājus. 

Latvija kā NATO dalībvalsts turpinās 
atbalstīt Ukrainu tās cīņā pret agresoru 
līdz pilnīgai uzvarai.

LATVIJAS 20 GADI NATO
9



© Valsts kanceleja, 2024

Līdz ar Somijas un Zviedrijas 
pievienošanos NATO alianses klātbūtne 
Baltijas jūras reģionā ir pastiprinājusies. 
Pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā un plaša 
mēroga karadarbības uzsākšanas Somijas 
un Zviedrijas valdības pārskatīja savas 
drošības un aizsardzības politikas, kuras 
tika būvētas uz nacionālās un Eiropas 
Savienības Kopējās ārējās un drošības 
politikas pīlāriem. Abas valstis, kuras ar 
dažādu programmu un sadarbības modeļu 
palīdzību jau bija iesaistījušās Baltijas 
jūras reģiona drošības stiprināšanā, 
izšķīrās pievienoties aliansei un kopā ar 
sabiedrotajiem pieņemt lēmumus, kā arī 
kļūt par NATO kolektīvās aizsardzības 
sistēmas līdztiesīgām dalībniecēm. 
Somijas un Zviedrijas dalībai NATO 
būs būtisks pienesums gan Baltijas 
jūras reģionam, gan transatlantiskajai 
drošībai kopumā, jo abu valstu rīcībā 
ir ievērojamas militārās spējas gan 
bruņojuma un tehnoloģiju, gan 
aizsardzības industrijas un starptautiskās 
iesaistes ziņā. Tā, piemēram, nacionālo 
bruņoto spēku spēju stiprināšanas 
ietvaros Zviedrija ir paziņojusi par jaunu 
triecienzemūdeņu būvi. Arī Somija 

NATO paplašināšanās un  
Baltijas jūras reģions

10. attēls.

10. attēls.

Ceremonija par godu Zviedrijas 
uzņemšanai NATO, Zviedrijas karoga 
uzstādīšana NATO konferenču zālē,  
2024. gada 11. martā. 

Foto no NATO oficiālās tīmekļvietnes, 
www.nato.int 

stiprina savus jūras un gaisa spēkus, kas 
būs nozīmīgs ieguldījums Baltijas jūras 
reģiona drošībā.

Pateicoties abu valstu militārajam 
potenciālam, mainās reģionālais spēku 

līdzsvars un pastiprinās NATO atturēšanas 
politikas ietekme reģionā. Tāpat abu 
valstu dalība aliansē pavērs jaunas 
vēl ciešākas sadarbības iespējas starp 
sabiedrotajiem.  

LATVIJAS 20 GADI NATO
10



© Valsts kanceleja, 2024

20 gadu laikā kopš Latvija kļuvusi 

par NATO dalībvalsti, tās aizsardzības 

spējas ir konsekventi attīstītas un 

stiprinātas ciešā sasaistē ar aliansi un 

tās sabiedrotajiem. Latvija ir kļuvusi par 

valsti, kas sniedz ieguldījumu kopējās 

NATO transatlantiskās telpas aizsardzībā 

un globālās stabilitātes nodrošināšanā. 

Aizsardzības spēju izaugsmes pamatā ir 

ikgadēja budžeta palielināšana, kas ļauj 

ieguldīt nepieciešamos līdzekļus personāla, 

bruņojuma un infrastruktūras attīstībā. 

NATO sabiedrotie ir apņēmušies palielināt 

izdevumus aizsardzības vajadzībām līdz 

11. attēls.

11. attēls.

Helikopteru “Black Hawk” svinīgā 
pieņemšanas ceremonija Nacionālo 
bruņoto spēku Aviācijas bāzē Lielvārdē,  
2023. gada 23. februāris. 

Fotogrāfs Ēriks Kukutis. 

Aizsardzības ministrijas arhīvs

Latvijas aizsardzības spēju stiprināšana
vismaz 2 % no IKP. Latvija  ne tikai 
sasniedz minimālo aizsardzības izdevumu 
slieksni, bet 2024. gadā ir palielinājusi 
izdevumus aizsardzības nozarei līdz  
2,4 % no IKP un 2027. gadā sasniegs 3 % 
no IKP līmeni.

Kopš 2017. gada, kad Latvijā tika 
izvietota NATO paplašinātās klātbūtnes 
kaujas grupa Kanādas vadībā, ir notikusi 
pakāpeniska sabiedroto valstu karavīru 
skaita palielināšana. 2024. gada sākumā 
paplašinātās klātbūtnes kaujas grupas 
ietvaros Latvijā atrodas karavīri no  
11 NATO valstīm. Kopumā Latvijā šobrīd 
izvietoti vairāk nekā 3000 sabiedroto 
karavīri. No 2024. gada vidus uz rotācijas 
pamata bataljona līmeņa vienību Latvijā 
izvietos Dānija. 2025. gadā bataljona 
rotāciju nodrošināšanā plāno iesaistīties 
arī Zviedrija. Šis sadarbības veids uzlabo 
alianses kaujas spējas, veicinot efektīvāku 
savietojamību un profesionālo prasmju 
attīstību, īstenojot regulāras kopīgas 
mācības. NATO dalībvalstis pēc rotācijas 
principa turpinās patrulēt Igaunijas, 
Latvijas un Lietuvas gaisa telpā. No 
2024. gada Nacionālo bruņoto spēku 
aviācijas bāzē Lielvārdē patrulēšanu 
uzsāk Vācijas karavīri.

LATVIJAS 20 GADI NATO
11



© Valsts kanceleja, 2024

Nacionāli Latvija turpina attīstīt NBS 
vienību kaujas, kaujas atbalsta un kaujas 
nodrošinājuma spējas, ceļot NBS vienību 
reaģētspēju un stiprinot mobilitāti. 
Sauszemes spēku Mehanizētajā kājnieku 
brigādē, īstenojot mehanizācijas projektu, 
tika piegādātas kaujas izlūkošanas 
kāpurķēžu mašīnas (Combat Vehicles 
Reconnaissance Tracked – CVRT), NBS 
taktiskās mobilitātes spējas ietvarā 
noris “Patria 6x6” bruņutransportieru 
iepirkums. Gaisa spēkos stiprinot taktiskā 
gaisa transporta spējas, ir pabeigta 

Mi-17 nomaiņa uz UH-60 Black Hawk 
helikopteriem. Stiprinot NBS vienību 
aizsardzības līmeni un uguns jaudu 
tālākās distancēs, ir noslēgti līgumi par 
vidēja rādiusa pretgaisa aizsardzības 
sistēmu IRIS-T iegādi, pretkuģu raķešu 
sistēmu iegādi un augstas mobilitātes 
raķešu artilērijas sistēmu HIMARS iegādi.

Lai nodrošinātu karavīru profesionālu 
sagatavošanu, no 2023. gada Latvijā 
ieviests Valsts aizsardzības dienests, kas 
piedāvā pilsoņiem no 18 līdz 27 gadu 

12. attēls.

Raķešu artilērijas sistēmas HIMARS 
darbības demonstrācija Kadagā, 
Latvijā, 2023. gada 2. decembris. 

Fotogrāfs Gatis Indrēvics. 

Aizsardzības ministrijas arhīvs

12. attēls.

vecumam apgūt militārās zināšanas un 
prasmes, kas vairo viņu rīcībspēju un 
vienlaikus stiprina valsts un sabiedrības 
drošību. Lai nodrošinātu nepieciešamās 
apmācību un vingrinājumu iespējas 
Latvijas teritorijā augošajiem sabiedroto 
spēkiem un NBS vienībām, tiek veidots 
jauns militārais poligons “Sēlija”. 

Pateicamies par ieguldījumu 
Aizsardzības ministrijai un  
Dr. paed., profesorei, vadošajai 
pētniecei starptautiskās 
drošības jautājumos  
Žanetai Ozoliņai faktu lapas 
“Latvijas 20 gadi NATO” 
sagatavošanā.

LATVIJAS 20 GADI NATO
12




